УИД 13RS0013-01-2023-000523-53 Дело №1-83/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ковылкино 20 июля 2023г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего судьи Андронова С.В.

при секретаре судебного заседания Кондаевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Сюбаева Д.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Рузаевской коллегии адвокатов №1 Юдина Д.С., предоставившего удостоверение №552 и ордер №380 от 20.07.2023г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, являющегося индивидуальным предпринимателем, осужденного приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 14 июня 2023г. по ч.5 ст.171.1 УК РФ к штрафу в размере 25000руб., штраф оплачен 17.07.2023г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

01 января 2023 года, в дневное время, точное время предпринятыми мерами установить не представилось возможным, у ФИО1, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением ОГРНИП 

<

***>, находящегося в принадлежащем ему помещении магазина «1000 мелочей», расположенного по адресу: 

<

...>, в нарушение: ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, ст. 18 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым: на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, а так же п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которому, табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, а именно перепродажи табачных изделий различных марок. 

В период времени с 01 января 2023 года по 11 марта 2023 года, точные даты и время предпринятыми мерами установить не представилось возможным, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, осознавая, что табачные изделия в виде сигарет без специальных (акцизных) марок Российской Федерации пользуются повышенным спросом у населения из - за низкой их стоимости, рассчитывая получить в короткий промежуток времени значительную имущественную выгоду, из корыстных побуждений, находясь в помещении вышеуказанного магазина, в нарушение ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», согласно которой, в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», ст.18 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», приобрел у неустановленных в ходе производства предварительного расследования лиц, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 2607 (две тысячи шестьсот семь) пачек, которые последние привозили на неустановленном в ходе предварительного расследования автотранспорте к помещению вышеуказанного магазина, после чего продолжая свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, распределил их по своему усмотрению и стал незаконно хранить в целях сбыта в принадлежащем ему магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: 

<

...> и в принадлежащей ему квартире, расположенной по адресу: 

<

...>. 

В период с 01 января 2023 года по 11 марта 2023 года, точные даты и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, индивидуальный предприниматель ФИО1, через свою торговую точку, а именно магазин «1000 мелочей», расположенный по адресу: 

<

...> реализовывал неустановленное количество раз, неустановленным в ходе следствия лицам, приобретенную им при вышеуказанных обстоятельствах немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, 10 марта 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 была произведена продажа, ранее приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах, немаркированной специальными (акцизными) марками, табачной продукции в виде 2-х пачек сигарет «Winston Blue» за денежные средства в сумме 200 рублей гражданину Свидетель №1

11 марта 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия в помещении магазина «1000 мелочей», расположенном по адресу: 

<

...> была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся в целях сбыта и продажи немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно: сигареты марки «Престиж» – 71 пачка; сигареты марки «Стюардесса» – 21 пачка; сигареты марки «Тройка» – 25 пачек; сигареты марки «BT» – 44 пачки; сигареты марки «Прима-Дона» – 94 пачки; сигареты марки «NZ» – 92 пачки; сигареты марки «Корона стиль» – 53 пачки; сигареты марки «Корона слим» – 22 пачки; сигареты марки «Minsk» – 5 пачек; сигареты марки «Winston Blue» – 70 пачек; сигареты марки «Platinum Seven Blue Queen» – 29 пачек; сигареты марки «Platinum seven» – 12 пачек; сигареты марки «Dove platinum medium edition» – 31 пачка; сигареты марки «Dove platinum compact» – 14 пачек; сигареты марки «Kent Nano» – 8 пачек; сигареты марки «Marlboro Selected» – 13 пачек; сигареты марки «Корона Kalipso Special Gold» – 5 пачек; сигареты марки «Корона Kalipso Slim» – 5 пачек; сигареты марки «Mac Gold» – 4 пачки; сигареты марки «Mac comfort blue» – 3 пачки; сигареты марки «Credo» – 3 пачки; сигареты марки «Столичные» – 35 пачек; сигареты марки «Pogonu» – 29 пачек; сигареты марки «Bond compact blue» – 41 пачка; сигареты марки «Winston XStyle» – 73 пачки; сигареты марки «Петр I» – 76 пачек; сигареты марки «Корона Kalipso Special Gold the Leader`s Signature» – 13 пачек; сигареты марки «Кресты» – 7 пачек; сигареты марки «Milano» – 1 пачка; сигареты марки «Mac Black gold» – 7 пачек; сигареты марки «Marlboro compact» – 39 пачек; сигареты марки «Kent Crystal» – 20 пачек; сигареты марки «Winston XS» – 13 пачек; сигареты марки «Winston XStyle» – 44 пачки; сигареты марки «Kent Crystal Blue» – 57 пачек; сигареты марки «PhilipMorris compact blue» – 30 пачек; сигареты марки «Camel compact» – 48 пачек, а всего в количестве 1157 пачек.

Кроме того, 11 марта 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся в целях сбыта и продажи немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно: сигареты марки «Marlboro compact» – 660 пачек; сигареты марки «PhilipMorris compact blue» – 100 пачек; сигареты марки «Kent Crystal Blue» – 50 пачек; сигареты марки «Kent Crystal» – 50 пачек; сигареты марки «Winston Compact» – 338 пачки; сигареты марки «Bond compact blue» – 250 пачек, а всего 1448 пачек. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 01 января 2023 года по 11 марта 2023 года, в нарушение положений Федерального закона от 23.02.2013 № 15 - ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», совершил приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 2607 пачек, на общую сумму согласно справке № 157 от 13 апреля 2023 года – 310 233 рубля, то есть, в крупном размере.

При ознакомлении с материала уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый ФИО1 завил ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого производства без проведения судебного следствия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство о применении особого порядка поддержал в полном объеме, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником. Ему разъяснены и понятны последствия удовлетворения ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства и пределы его обжалования.

Защитник Юдин Д.С. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель помощник Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Сюбаев Д.Р. не возражал относительно ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Суд, заслушав участников процесса, полагает необходимым удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства без судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением в соответствии со ст.314-316 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для переквалификации его действий, а так же прекращения производства по делу не имеется.

Судом действия подсудимого ФИО1 квалифицируется по ч.5 ст.171.1 УК РФ, т.к. он совершил приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Указанное преступление в силу ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, о чем свидетельствует его поведение в суде и заявление ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, по делу имеется его явка с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Указанные выше обстоятельства признаются обстоятельствами, смягчающими наказание виновного в силу п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ и учитываются при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, судом не установлено.

В виду этого, суд полагает необходимым применить при назначении наказания ФИО1 ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Суд, с учетом личности виновного, мотивов и целей совершения преступления, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в рамках санкции ч.5 ст.171.1 УК РФ, при этом оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией инкриминируемой статьи суд не находит, как не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.64, 73 УК РФ.

По мнению суда, данный вид наказания более всего соответствует задачам и целям уголовного наказания и будет способствовать исправлению осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В отношении вещественных доказательств по делу принять решение в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в определенном размере в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: CD-диск с ответом на запрос налоговой, СD-R диск №67/К- 357/СD-R с видеозаписью контрольной закупки от 10.03.2023г.,- оставить при деле, 9 картонных коробок с сигаретами в количестве 2550 штук, 2 пачки сигарет изъятые в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 10.03.2023г., черный полиэтиленовый пакет с 18 пачками сигарет внутри (приложение к заключению эксперта №851 от 05.04.2023г.), полимерный пакет с 37 пачками сигарет различного наименования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Ковылкинский»- уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), ИНН-

<

***>, КПП- 132601001, р/с 

<

***>, Банк- отделение НБ Республики Мордовия в г.Саранск, БИК- 048952001, КБК-188 116 03122 010000 140, ОКТМО (ОКАТО)- 89629000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток с момента вынесения через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий: подпись